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Mijnheer de Voorzitter, 

 

 

Ter zitting van 25 april 2002, hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 

Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht tegen de Ziekenhuizen IRIS Zuid 

(ZIZ) omwille van het feit dat, enerzijds, een Nederlandstalige arts een uitsluitend in het 

Frans gestelde uitnodiging heeft ontvangen betreffende de seminaries over gastro-enterologie 

en, anderzijds, die seminaries enkel in het Frans zijn georganiseerd.  

 

 

* 

*   * 

 

 

Wat het eerste punt betreft, blijkt uit de bij de klacht gevoegde stukken dat de uitnodiging, op 

een gedeelte van het briefhoofd na, enkel in het Frans was gesteld. 

 

De Ziekenhuizen IRIS Zuid zijn een ziekenhuisvereniging die wordt beheerst door de 

organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de openbare centra voor maatschappelijk welzijn 

en onder toepassing vallen van de taalwetten (advies 25.155 van 4 december 1996). 

 

Conform artikel 35, § 1, van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten 

op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT), dat terzake verwijst naar artikel 19, 

dient een dergelijke uitnodiging aan een Nederlandstalige arts in het Nederlands te worden 

gestuurd (cf. VCT-adviezen 18.100 van 26 februari 1987 en 23.160 van 18 mei 1995). 

 

Wat dat eerste punt betreft, is de klacht derhalve gegrond. 

 

 

* 

*   * 

 

 

Wat het tweede punt betreft, deelt u het volgende mee: 

 

"In aansluiting op uw brief van 8 februari jongstleden betreffende de uitsluitend in het 

Franse georganiseerde seminaries over gastro-enterologie, moeten wij u erop wijzen dat de 

instelling geenszins betrokken is bij de programmering daarvan. 

De organisatie van de seminaries behoort immers tot de uitsluitende bevoegdheid van de 

geneesheren, stagemeesters, in het raam van de onderwijsopdracht waarmee deze door de 

universiteiten zijn belast. De bijdrage van het ziekenhuis blijft beperkt tot het, desgevallend 

en op uitdrukkelijk verzoek van de artsen, ter beschikking stellen van een lokaal waarin ze 

kunnen plaatsvinden.[…]" 
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De VCT is van oordeel, bij éénparigheid min één onthouding van de Nederlandse afdeling, 

dat het probleem van de taal van de seminaries die worden georganiseerd in het raam van het 

universitair onderwijs, niet onder toepassing valt van de SWT en dat zij derhalve, wat dit 

tweede punt betreft, onbevoegd is. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de heren […], leden van het verenigd college 

van de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie, alsook aan de klager. 

 

Met bijzondere hoogachting. 

 

 

 

                    De voorzitter,                         
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